[bookmark: _GoBack]
Земское собрание Русскохаланского сельского поселения
муниципального района «Чернянский район»

                                           РЕШЕНИЕ
21 февраля 2011 года                                                                               № 45/191

Об утверждении Положения
об антикоррупционной экспер-
тизе нормативных правовых
актов органов местного само-
управления Русскохаланского
сельского поселения и их проектов

                   В целях обеспечения законности и правопорядка, а также противодействие коррупции при осуществлении полномочий органами местного самоуправления Русскохаланского сельского поселения и должностными лицами, в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативно правовых актов», постановлением администрации муниципального района Чернянский район № 79 от 10 февраля 2011 г. « О порядке проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов района на коррупционность», Уставом Русскохаланского сельского поселения, земское собрание Русскохаланского сельского поселения  р е ш и л о:
1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Русскохаланского сельского поселения и их проектов (Прилагается).
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Русскохаланского
сельского поселения :                                                                        В.Прокопов

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                        решением земского собрания
                                                              Русскохаланского сельского поселения
                                                                     от 21 февраля 2011 года № 45/191

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативны правовых актов органов местного самоуправления Русскохаланского сельского поселения и их проектов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативно правовых актов», постановлением администрации муниципального района Чернянский район № 79 от 10 февраля 2011 г. « О порядке проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов района на коррупционность».
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Русскохаланского сельского поселения на коррупциогенность, порядок оставления заключений о коррупциогенности правовых актов и их проектов.
1.3. Антикоррупционная экспертиза – это деятельность, направленная на выявление и устранение явлений или совокупности явлений в нормативных правовых актах и их проектов органов местного самоуправления Русскохаланского сельского поселения, порождающих коррупцию  или способствующих ее распространению.
1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с действующим законодательством в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, Генеральной прокуратурой Российской Федерации, нормативными правовыми актами соответствующих федеральных органов исполнительной власти, и иных государственных органов и организаций, органной государственной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, и согласно методике, определенной правительством Российской Федерации.
1.5. Антикоррупционной экспертизе в обязательном порядке подлежат проекты нормативных правовых актов, регулирующих общественные отношения в сфере муниципальной собственности, муниципальной службы, статуса лица, замещающего муниципальные должности, налоговых льгот, природопользования, лесного, водного, земельного, градостроительного, жилищного законодательств, законодательства об охране окружающей среды. В иных случаях решение о проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта принимает Земское собрание Русскохаланского сельского поселения и глава администрации Русскохаланского сельского поселения.
1.6. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза может осуществляться:
-  прокуратурой Российской Федерации;
Федеральными органами исполнительной власти в области юстиции;
- юридическим отделом администрации муниципального района «Чернянский район».
2.2. Основными задачами антикоррупционной экспертизы являются:
- проведение антикоррупционной экспертизы;
-  подготовка  заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы;
- внесение рекомендации по устранению коррупциогенных факторов, относящихся к действующим правовым актам и их проектам.
2.3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативно правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Русскохаланского сельского поселения проводится в срок до пятнадцати дней со дня их поступления на экспертизу.
2.4. Выявленные в нормативных правовых актах, их проектах коррупциогенные факторы отражаются в требовании прокурора об изменении нормативного правового акта, в обращении прокурора в суд в порядке, предусмотренном процессуальным законодательством Российской Федерации, либо в заключении, составленном при проведении антикоррупционной экспертизы федеральными органами исполнительной власти, юристами администрации муниципального района «Чернянский район».
2.5. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта  подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный срок со дня его поступления. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, направленное в администрацию Русскохаланского  сельского поселения, подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании.
2.6. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
3. Заключение антикоррупционной экспертизы
3.1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта составляется мотивированное заключение о коррупциогенности или некоррупциогенности документа.
3.2. Заключение о результатах проведенной антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативно правовых актов носит рекомендательный характер и обязательно для рассмотрения соответствующим органом, организацией или должностным лицом.
3.3. Заключение антикоррупционной экспертизы направляется Земскому собранию Русскохаланского сельского поселения, главе администрации Русскохаланского сельского поселения.
3.4. В случае установления коррупциогенности действующих нормативных правовых актов Земского собрания Русскохаланского сельского поселения, заключение антикоррупционной экспертизы направляется главе Русскохаланского сельского поселения для организации работы по внесению в нормативные правовые акты поправок, направленных на устранение коррупциогенности изданных ими нормативных правовых актов.
3.5. В случае установления коррупциогенности действующих нормативных правовых актов главы администрации Русскохаланского сельского поселения, заключение антикоррупционной экспертизы направляется главе администрации Русскохаланского сельского поселения для организации работы по внесению в нормативные правовые акты поправок, направленных на устранение коррупциогенности изданных ими нормативных правовых актов.
3.6. Заключение о коррупциогенности проекта нормативного правового акта вместе с проектом возвращается должностному лицу, представившему проект нормативного правового акта для проведения антикоррупционной экспертизы, для устранения коррупциогенных факторов.
3.7. В случае возникновения разногласий при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов орган или должностное лицо, издавшее нормативный правовой акт (проект), не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления заключения письменно мотивируют свой ответ.

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]